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PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
E S TADO D E Ss A O P A UL O

MENSAGEM N.° 85/2019
De 03 de outubro de 2019

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar & apreciacao de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto que dispde
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinguenta mil reais).

Trata-se de importante projeto que viabilizara a
expansdo e remodelagdo da lluminagdo Publica no Municipio. Encaminho as
justificativas do Chefe de Divisdo do Departamento de Planejamento e do Diretor
deste Departamento, as quais revelam a necessidade dos servicos voltados para
buscar solugtes em relagio a falta de iluminagado publica em determinados locais
do municlipio.

informo que os Diretores dos Departamentos da
Prefeitura estao a disposicdo para os esclarecimentos que forem solicitados pelos
Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero & Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideracgdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagao
sob regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do
Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

O

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Goes

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP




Dispbe sobre a abertura de crédito adicional °
suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no
uso de suas atribuigdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S30 Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no orgamento vigente, nas seguintes
dotagoes:

(417) 01.08.01.15.452.0030.1010.4.4.90.51 ..o R$ 150.000,00
Fonte: 1 - Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

Elemento: Obras e Instalagées

Acdo: Expansdo € Remodelacéo da lluminagédo Publica

L Y T N R$ 150.000,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1°
sera coberto com recursos resultantes de:

| - superavit financeiro, apurado no exercicio anterior,
referente a arrecadacéo de recursos provenientes da CIP- Custeio da lluminagao
Publica, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

TOT AL s s bt Bt e e s e s e e R$ 150.000,00

Art. 3°. Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4°. Esta lei enfra em vigor na data de sua
publicagio.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 03/10/2019

)

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO




PREFEITTUR.A DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
E 8§ T A D O P E S A O P A U Lt O

“Sao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sdo Roque, 27 de setembro de 2019.

Ao

Departamento de Financas
a/e Sra. Carla Agostinho
Diretora do Departamento

Ref.: Suplementacio de Ficha Orcamentaria

Prezada Se.a-nh'o ra,

Favor efetuar suplementagiio de ficha orcamentaria para a
execucdo de obras de extensdo de rede secundaria em locais onde nio existamn
postes, e também em locais onde existam postes apenas com redes primaria, porém
sem a rede secundaria.

Para a execugdio desses servicos o valor previsto é de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), fonte 1 (recurso CIP).

Os orgamentos bem como a execucdo dos Servicos  serfio
realizados pela CPFL Piratininga, conforme as necessidades da prefeitura.

A Justificativa para a realizagio desses servicos é a falta de
tluminagdo publica em determinados locais do municipio, sejam eles pelo
crescimento vegetativo ou pelo fato de alteragdo de sistema vidrio, cujos referidos
locais nem sempre possuem postes j& implantados ou em caso de ja existente, nem
sempre possuem redes secundérias instaladas.

Sem mais para o momento, desde ja lhe agradeco.

Atenciosamente,

J M,&L/JL .
do Dafnas Loureircﬁ
&r Bépio. Planejamente &
Meio Ambiente - DPRA

: CREA N. 0801660758
" !
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“S&o Rogue — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sa0 Rogue, 26 de setembro de 2019.

Memorando n.° 12/2019 - DPE/DPMA

Ao
Diretor José Eduardo

Ref.: Suplementacio de Ficha Orgamentaria para utilizar recursos da CIP

Senhor Direior,

Peco a gentileza em solicitar ao Departamento de Financas em proceder a
suplementagao de ficha orgamentéria para a execucao das obras de extenszo de rede secundaria em
locais onde ndo existem posteamento e também locais que nao existem rede secundaria cuja empresa
CPFL prestadora de servigos distribuicdo de energia elétrica possa realizar 03 Servigos
correlacionados.

O valor previsto & de R$ 150.000,00 fonte 1 (recurso CIP), sendo que 08 orgamentos
serio elaborados pela CPFL conforme as necessidades da prefeitura.

Justifico essa solicitagéo devido & necessidade da instalagdo de lluminagao publica
nestes locais e 0s mesmos n&o possuem infraestrutura adequada.

Estando a disposicdo para demais informacdes que se fizerem necessarias,

Atenclosamente,

Fabo € Fpoonds

Fabio Camara Zanardo
Chefe de Divisao - Planejamento
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PARECER 227/2019

Parecer ao Projeto de Lei n® 085 de
03/10/2019, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orgamento
vigente, crédito adicional suplementar
no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

A Administragdo Municipal da Estancia Turistica
de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n® 085, de 03 de outubro de

2019, visa abrir crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

Trata-se de importante projeto de lei que
viabilizard a expansfo e remodelacdo da Iluminacdo Plblica no Municipio.
Encaminho as justificativas do Chefe de Divisdo do Departamento de
Plangjamento e do Diretor deste Departamento, as quais revelam a
necessidade dos servigos voltados para buscar solugBes em relag3o a falta de
iluminag&o publica em determinados locais do municipio.

E o relatério.
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A iniciativa legislativa de projetos de lei que
versern sobre a abertura de créditos adicionais € do Poder Executivo Municipal,
vez gue tal operagdo implica alteragcdo da peca orgamentéria referente ao
exercicio financeiro em curso e serdo apresentadas perante a Comissdo
Permanente de Orgcamento, Finangas e Contabilidade, que emitird parecer,
apreciado, apds, pelo Plendrio na forma regimental (Art. 326, §1°, LOM).

E certo gue a abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para

acorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa (art. 43, caput,
da LF 4.320/64).

Quanto a abertura de crédito adicional especial e
suplementar, a previsdo legal estd contida na Lei Federal n® 4.320, de 17 de
marco de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A propdsito, reza o artigo 41, 11, da lei federal:

"Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se
em:

I - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

IT - especiais, os destinados a despesas para
as quais ndo haja dotacdo orcamentaria
especifica; " (grifamos).

O dispositivo legal colacionado confere o
necessario suporte para a realizacdo de abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais para suprir gastos desprovidos da correspondente
dotacdo orcamentdria ou reforcar dotagdo orcamentdria jd existente,
respectivamente.

Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
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Todavia, importante colacionar as palavras dos
professores J. Teixeira Machado Jinior e Heraldo da Costa Reis! que comentam
sobre os créditos adicionais especiais:

"O crédito especial cria novo programa para
atender a objetivo ndo previsto no orcamento.
Destarte, a medida que melhora o processo
de planejamento e que seus resultados sdo
expressos em programas no orgamento,
tendem a desaparecer os créditos
especiais.”

O comentario acima alerta para a necessidade
de desenvolver um processo de planejamento eficiente que reduza o elevado
numero de operagdes desta natureza.

Prosseguindo em analise técnica, segue abaixo
dispositivo legal também aplicdvel ao caso em tela, vejamos:

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
€ especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a

despesa e serd precedida de exposicdo
Justificativa.” (grifamos)

Consideram-se recursos, para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos (art. 43, § 1°, da LF 4.320/64):

Art. 43, A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificativa. (Veto
rejeitado no D.O. 05/05/1964)

' ALEI4.320 COMENTADA”, 252 ed., IBAM, 1993, p. 90/91
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§ 19 Consideram-se recursos para o fim des
artigo, desde que ndo comprometidos:
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

I - o superavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior

II - 0s provenientes de excesso de arrecadagdo;
IIT - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orcamentdrias ou de créditos

adicionais, autorizados em Lei; {Veto
rejeitado no D.O, 05/05/1964)
Iv - o produto de operacbes de credito

autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Neste sentido, o Projeto atende as exigéncias
legais, informando a nova dotacdo que estd sendo criada, bem como
indicando quais recursos serdo utilizados para cobrir esta nova
dotagao: superavit financeiro.

Assim, aduzimos que o projeto em exame estd
em plena consondncia com a legislacdo pertinente 3 matéria, restando aos
Nobres Vereadores analisar o mérito da questdo, apreciando a operacdo em
comento com as cautelas de praxe.

Diante do exposto, o projeto em aprego
encontra-se apto a ser deliberado pelas ComissGes Permanentes de
“Constituigédo, Justica e Redacdo”, “"Or¢amento, Financas e Contabilidade”, cujo

mérito, quanto a conveniéncia e oportunidade é de exclusiva competéncia dos
Edis.

Como o projeto trata de Leis Orgamentdrias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagdo € maioria absoluta, dois turnos de
discussdes e votag¢Bes e votacdo nominal.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sao Roque/SP
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E o parecer.
S&o Roque, 15 de outubro de 2019

YAN SOARES DE S. NASCIMENTO v INIA COCCHI WINTER

Assessor Juridico Assessora Juridica
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAQ

PARECER N° 206 —17/10/2019

Projeto de Lei N° 85/2019-E, 03/10/2019, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei “Dispde sobre a abertura de crédito
adiclonal suplementar no valor de R$_150.000,00 (cento e _cinquenta mil
reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por parte da
Assessorla Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissbes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposigBes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condigﬁes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar,

devidamente ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plendrio desta Casa de
Leis.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2019.

gﬁé - /
ALACI){%KY‘SM //
RELATOR CPCIR

A Comissdo Permianente de Constituigdo, Justica e
o0 parecer do Relatge€m sua totalidade.

ISRAELF ISCO DE OLIVEIRA RAFAEL TANZI DE ARAUJO
SECRETARIO CPCIR MEMBRO CPCIR
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE .
PARECER N° 50 — 17/10/2019

Projeto de Lei N° 85/2019-E, 03/10/2019, de autoria do Poder Executivo.
RELATOR: Flavio Andrade de Brito.

O presente Projeto de Lei “Dispde sobre a abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de Constituigao
Justica e Redagao, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente,
encaminhado a esta Comissao para ser analisado conscante as regras previstas no inciso
111 do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na andlise do projeto em questao, verificamos que o
mesmo NAO CONTRARIA as disposicBes legais vigentes, bem como aos principios gerais
de direito e aos aspectos or¢amentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacdo do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissao analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plenério desta Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos gue compete a esta comissao
analisar.

la das Comisstes, 17 de outubro de 2019.

/ 1
g . . J ,
VIO A &D%o

Relator COPOFC

A Comissdao Permanente de Orgamento, Finangas e
Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

BASTOS MARCOS AUG J ISSA RIQUES DE
te COPOFC
Secretario COPOFC




VOTACAO NOMINAL - 2 TURNOS

(Maioria absoluta = 8 votos — Presidente n3o vota)

Projeto de Lei n® 85/2019-L, de 03/10/2019, de autoria de Claudio José de Gées, que “Dispde
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

Favoraveis

mil reais})”.
Votaciio do Projet
- "~ 1° Turno 29 Turno
01 |Alacir Raysel | < <
02 |Alfredo Fernandes Estrada S S
03 |Etelvino Nogueira < S
04 |Flavio Andrade de Brito § <S
05 |Israel Francisco de Oliveira _S S
06 |[José Alexandre Pierroni Dias S ————
07 |José Luiz da Silva Cesar 9 S
08 |Jdlio Antonio Mariano g S
09 |Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo § S
10 |Marcos Roberto Martins Arruda § S
11 | Mauro Salvador Sgueglia de Gdes -X- -X-
12 [Newton Dias Bastos 5 S
13 |Rafael Marreiro de Godoy 5 —_—
14 |Rafael Tanzi de Araljo —_ —_
15 |Rogério Jean da Silva é
\
0

Contrarios
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PROJETO DE LEI N° 085-E, DE 03/10/2019
AUTOGRAFO N° 5.049, DE 21/10/2019

Lei n®

(De autoria do Poder Executivo)

Dispée sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$150.000,00 (cen-
to e cinquenta mil reais). '

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Tu-
ristica de S&o Roque decreta e eu promulgo a se-
guinte Lei:

Art, 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 {cento e cinquenta mil reais) no orgamento vigente, nas seguintes do-
tacOes:

(417) 01.08.01.15.452.0030.1010.4.4.90.51 .rovevvniiriiriereeereeeennnns R¢$ 150.000,00
Fonte: 1 - Recursos Praprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Obras e InstalagGes

Agdo: Expansao e Remodelagdo da Iluminagdo Pablica

TOTAL: v ossnnsssen o RS 150.000,00

Art. 20, O valor do crédito a que se refere o art. 1°
serd coberto com recursos resultantes de:

I - superavit financeiro, apurado no exercicio anteri-
or, referente a arrecadagao de recursos provenientes da CIP- Custeio da Ilumina-
¢ao Pdblica, no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

TOTAL: corcreecerrcsnssssnnans ceererannnns T cersinsmrenssssssssssesnesR$ 150.000,00

Art. 39, Ficam alterados os anexos das Leis 4,690 de
19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

19 16:03:19
W3N2-PET0

pia do original assinado digitalmente por MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GOES: 17723100850 em 22/10/20

Este documento é co ;
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.bricamarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cddigo Y3M39-POS9
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Art. 49, Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cagao.

Aprovado na 203 Sessdo Extraordinaria, de 21 de outubro de 2019. 2P
2%
8%
ST
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GOES e

Presidente 2
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ROGERIO JEAN DA SILVA JULIO ANTONIO MARIANO =

1° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente 3’01
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JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS ALACIR RAYSEL o

1° Secretario 2° Secretario §
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Este documento & copia do original assinado digitalmente por
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Luciano Camara <lucianocamarasr@gmail.com>

Autégrafos

Marta Galoni Mota - Juridico <mgmota@saoroque.sp.gov.br> 22 de outubro de 2019 16:23
Responder a: mgmota@saoroque.sp.gov.br
Para: Luciano do Espirito Santo <luciano@camarasaorogque.sp.gov.br>

Recebido.

Quanto ac autégrafo 5045, ndo veio o croqui.

Poderia verificar?

Aguardo.

Obrigada.

Marta Galoni Mota

Chefe de Divis3o - DLE
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Rogue
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LEI 5.046 o

De 23 de outubro de 2019

PROJETO DE LE! N° 085/19-E

De 03 de outubro de 2019
AUTOGRAFO N° 5.049 de 21/10/2019
(De autoria do Poder Executivo)

Dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$150.000,00 {cento e
cinquenta mil reais).

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque, no uso de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Céamara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no orgamento vigente, nas seguintes
dotagdes:

(417) 01.08.01.15.452.0030.1010.4.4.90.51 ... oo oo eeeeeeee e R$ 150.000,00
Fonte: 1 - Recursos Proprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

Elemento: Obras e Instalagdes

Agdo: Expansio e Remodelagdo da lluminacdo Publica

TOTAL: ottt sttt a e sme e b e s st ss b et e e s as e s s earasanseennanan R$ 150.000,00

Art. 2°. O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

| - superavit financeiro, apurado no exercicio anterior,
referente a arrecadagéao de recursos provenientes da CIP- Custeio da lluminagao
Publica, no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

TOTAL: i e e b s e srebe e se e s n e na nrrene R$ 150.000,00
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Lei 5.046/2019 )é

Art. 3% Ficam alterados os anexos das. Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 23/10/2019

(it

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 23 de outubro de 2019, no Atrio do Pago Municipal
Aprovado na 20° Sessao Extraordinaria de 21/10/2019
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